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کنکور و به دنبال آن تحصیل دانشگاه در زندگی بسیاری از ما تاثیر 
ویژه ای داشته است؛ از رشته تحصیلی و دانشگاه و شهر محل تحصیل 
که گاه به امید آینده شغلی بهتر ما را به مهاجرتی کوتاه یا بلندمدت وادار 
کرده گرفته تا اتفاقات مختلفی که در ایام دانشجویی، نگاه ما به زندگی 
را تغییر می دهد و آینده متفاوتی نسبت به آنچه در دوره نوجوانی متصور 
بودیم می سازد. همین امید باعث شده تا کنکور -این ابرچالش  سال های 

شیرین نوجوانی- به دروازه خوشبختی تبدیل شود و همه جوانب زندگی 
را به خودش معطوف کند. آزمون چهارساعته ای توام با استرس و نگرانی 
-که البته به لطف تغییرات چند سال اخیر با حساسیتی کمی کمتر از 
گذشته- هر دقیقه اش بسان سالی آینده را تعیین می کرد. خروجی آن عددی 
است که شانس بخت آزمایی در گردونه دانشگاه ها و رشته  هاست. آنها که 
رتبه  بهتری کسب کرده اند شانس های بیشتری هم دارند. هرچه ارقام رتبه 
! با این حال اینکه برترین ها در کنکور چگونه  ، شانس هم کمتر طولانی تر
تصمیم می گیرند را می توان از جوانب دیگری هم دید. اینکه چه کسانی 
توانستند به رتبه های برتر برسند هم مهم هست. همه این موارد بدون شک 

نتیجه سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های خواسته و ناخواسته ای که در 
سال های گذشته بر فضای آموزش عالی گذشته است. از این زاویه اگر 
نگاه کنیم، مروری بر وضعیت و انتخاب های نفرات برتر کنکور می تواند 

برای اهل فن مهم و جواب باشد. 
اطلاعات مورد بررسی »فرهیختگان« در این گزارش مربوط به حدود 
پنج هزار نفر نخست آزمون سراسری سال 1401 است. سالی که حدود 
2.5 درصد پذیرفته شدگان زیر هزار در پنج گروه برگزار کنکور خواسته یا 
نخواسته به دانشگاه نرفتند. برخی احتمالا برای کسب نتیجه بهتر صبر 
پیشه کردند و انتخاب رشته نکرده اند، شاید برخی نتیجه حاصل از 

انتخاب رشته را نپذیرفته باشند. نسبت بین رتبه های برتر کنکور سال 
گذشته 53 به 47 به نفع پسران سنگینی می کند. داده ها نشان  می دهد 
برترین ها در 314 شهر مختلف زندگی می کنند؛ البته که سهم شهرها و 
استان ها تفاوت های جدی دارند؛ مثلا 80 شهر فقط یک و 116 شهر دو 
و 96 شهر صرفا سه رتبه برتر داشتند. کنکور هم بسیاری از آنها را جابه جا 
کرده به شکلی که در پایان انتخاب رشته تعداد شهر های میزبان شان به 
132 شهر کاهش یافته و طبیعتا پایتخت مقصد بسیاری از آنهاست. 124 
رشته در 175 مرکز آموزش عالی محل تحصیل رتبه های دو و سه رقمی 

کنکور 1401 را تشکیل می دهند. 

»فرهیختگان«انتخابهاینفراتبرتر۵زیرگروهآزمونسراسریراآنالیزمیکند

درذهننفرات۱تا۱۰۰۰کنکورچهمیگذرد؟

یک سوم رتبه  برتر های کنکور اهل تهران هستند

۵ رشته دانشگاه فرهنگیان
در میان پرطرفدارهای علوم انسانی

68 درصد قبولی های تجربی 
پزشکی می خوانند

6۲ درصد نفرات برتر ریاضی 
کامپیوتر و برق انتخاب کردند

رتبه برترهای هنر و زبان چگونه 
انتخاب رشته می کنند؟

قریب به یک سوم رتبه های برتر پنج گروه آموزشی مربوط به استان تهران 
کن شهر تهران  است. حدود 88 درصد از برترین های تهرانی هم سا
ی حدود 30 درصد است؛ به این  هستند. این نسبت در مقیاس کشور
معنی که حدود 30 درصدی از رتبه های برتر به شهر تهران متعلق دارد. در 
، شمیرانات با  ی با 51 نفر بین شهرستان های استان تهران هم شهرستان ر
یار با 24، رباط کریم با 18، اسلامشهر 13، ورامین 9، بهارستان  ، شهر 49 نفر
، ملارد، پردیس، پیشوا و قدس  کدشت چهار و دماوند هر کدام پنج، پا
هر کدام دو نفر و فیروزکوه یک نفر از جمع برترین ها سهم داشتند.  در 
بین استان ها خراسان رضوی سال گذشته با 477 نفر و حدود 10 درصد 
جایگاه دوم را داشته است. به فاصله کمی بعد از آن هم اصفهان با 444 
نفر و 9 درصد در جایگاه سوم ایستاده و پس از آن مازندران با 230، فارس 
گر وضعیت شهرها را مدنظر  با 221 و البرز با 168 نفر قرار دارند. البته ا
 ، ، کرج با 140 نفر ، مشهد با 268 نفر قرار دهیم شهر اصفهان با 284 نفر
شیراز با 134 نفر و تبریز با 134 نفر شهرهایی هستند که میزبان تعداد 
بیشتری از پنج هزار نفر نخست کنکور بوده اند.  از حیث کمی، ایلام 
آخرین استان جدول رتبه برترهاست و از بین حدود پنج هزار نفر فقط 
12 اهل این استان بودند. هرمزگانی ها با 25 نفر و سیستان وبلوچستان و 
سمنان هر کدام با 30 نفر و کهگیلویه وبویراحمد با 32 نفر پیش از ایلام 
قرار می گیرند. اختلاف بین تهران با استان هایی نظیر خراسان رضوی و 
اصفهان و این استان ها با قعر جدولی ها بیش از هرچیز مساله عدالت 
یع فرصت ها و امکانات را در وضعیت نامطلوبی نشان  آموزشی و توز

گرچه پیش تر بر مبنای آمار مربوط به کنکور 1402 نوشتیم  می دهد. ا
که به نظر می رسد اعمال سوابق تحصیلی در کنکور 1402 باعث شده 
تا سهم 17 استان و شهر کشور از کسب رتبه های برتر متعادل شود؛ 
سهم مناطقی مانند شهر تهران که پیش تر در رسیدن به رتبه های زیر 
سه هزارسهم قابل توجهی بود؛ کاهش و در مقابل سهم دانش آموزان 

سیستان وبلوچستانی افزایش پیدا کرده است. 

   پزشکی؛ انتخاب ۲۰ درصد رتبه برتر ها
گروه آموزشی 124 رشته را  یر هزار پنج  که رتبه های ز گفتیم  پیش تر 
مدنظر قرار دادند. اما سهم پزشکی با اختلاف از بقیه رشته ها بیشتر 
است، به شکلی 20 درصد رتبه برترهای شرکت کننده در آزمون تجربی، 
بان و هنر دانشجوی این رشته شدند. به جز پزشکی، مهندسی  ز
، حقوق، مهندسی برق، دندانپزشکی، مهندسی مکانیک،  کامپیوتر
ارتباط تصویری، روانشناسی، علوم کامپیوتر و طراحی صنعتی 10 رشته 
پرطرفدار رتبه های برتر هستند. با در نظر سهم 9 درصدی مهندسی 
، 8 درصدی حقوق، 7 درصدی مهندسی برق و 6 درصدی  کامپیوتر
دندان پزشکی می توان گفت نیمی از یک، دو و سه رقمی های کنکور 

در این پنج رشته تحصیل می کنند. 

   دانشگاه تهران؛ انتخاب اول رتبه  برتر ها
ــا سبک و سیاق متفاوت اعم از دولتی و غیردولتی  175 دانشگاه ب

ــر کنکور شدند. البته در این بین دانشگاه تهران  ــان نفرات برت میزب
، یعنی حدود 16 درصد کل نفرات بیشترین سهم را  با 775 نفر
ــته های  ــجویان رش ــرای دانش ــتر پذی ــه بیش ــریف ک ــت. صنعتی ش داراس
فنی و مهندسی است 528 نفر را پذیرش کرده که حدود 10 درصد 
از مجموع نفرات را شامل می شود. دانشگاه علوم پزشکی تهران، 
دانشگاه شهید بهشتی که بیشتر انتخاب علاقه مندان به رشته های 
علوم انسانی است و دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی به ترتیب با 
، پنج دانشگاه نخست از حیث بیشترین  جذب 412، 258 و 228 نفر
تعداد برترین ها هستند. البته در کنار آنها باید دانشگاه فرهنگیان را 
هم در نظر گرفت که به صورت غیرمتمرکز در پردیس های مختلفی 
دانشجو دارد اما در کل 379 بار انتخاب شده است که نشان می دهد 
هدف حدود هشت درصد رتبه ای برتر بوده است. دانشگاه هنر 
، علوم پزشکی ایران و الزهرا هم در مرتبه های  تهران، صنعتی امیرکبیر
پایین تر قرار می گیرند. اما دهمین دانشگاه در جذب رتبه های برتر 
یک دانشگاه غیرانتفاعی است. دانشگاه غیرانتفاعی سوره 136 
نفر از رتبه های برتر را جذب کرده که بیشتر مشتاق تحصیل در 

رشته های هنر هستند.
در بین دانشگاه های علوم پزشکی پس از تهران شهیدبهشتی و ایران، 
علوم پزشکی مشهد، شیراز و اصفهان مقاصد برتر گروه علوم تجربی 

را تشکیل می دهند. 
کز آموزش عالی انتخاب دانشکده فنی و حرفه ای دختران  در بین مرا

ی  ، دانشگاه علوم قضایی و خدمات ادار دکترشریعتی توسط 51 نفر
دادگستری توسط 47 نفر قابل توجه است. 

   انتخاب شریف حتی به قیمت آزاد!
عمده نفرات برتر کنکور در دوره روزانه مشغول هستند اما در بین آنها 
ی های برتر تجربی  موارد جالبی هم به چشم می خورد. 24 نفر از کنکور
ــا 20 رتبه  ــه تحصیل هستند. ی الان در دانشگاه آزاد اسلامی مشغول ب
 ، یاضی که برای تحصیل در دانشگاه شریف و امیرکبیر برتر کنکور ر
دانشجوی پردیس خودگردان این دو دانشگاه شدند. در بین نفرات 
برتر 107 نفر هم در دوره های شبانه مشغول به تحصیل شدند. 157 نفر 
هم سراغ دانشگاه های غیرانتفاعی رفتند که اغلب در »سوره« دوران 
دانشجویی خود را پشت سر می گذارند. دو رتبه برتر کنکور هنر هم 
ی های  پیام نور را برای تحصیل انتخاب کردند و یک نفر از کنکور

ی تحصیل کند.  برتر زبان ترجیح داده تا مجاز

   7۰ درصد رتبه برترها به تهران می روند
، یعنی  بیش از سه هزار و 300 نفر از جمع رتبه های زیر هزار کنکور
حدود 70 درصد - یکی از دانشگاه های تهران را برای تحصیل انتخاب 
کردند. اصفهان با 227 نفر و مشهد با 189 نفر شهرهای بعدی این 
گرچه  ، رشت، یزد، بابل و قم هم ا ، کرج، تبریز فهرست هستند. شیراز

با تعداد کمتری اما در این لیست حضور دارند. 

ــر  ــه نف ــوق، س ــر حق ــه نف ــته س ــال گذش ــانی س ــت انس ــر نخس 10 نف
روانشناسی، دو نفر فلسفه و دو نفر هم زبان و ادبیات فارسی 
را انتخاب کردند. در بین 100 نفر اول هم حقوق و روانشناسی 
پرطرفدارترین رشته ها هستند. 49 نفر با انتخاب حقوق وارد 
دانشگاه شدند و 20 نفر هم روانشناسی را انتخاب کردند. در 
(، حقوق  یر هزار کل برای داوطلبان برتر گروه انسانی )رتبه های ز
نخستین رشته انتخابی است. بعد از آن هم روانشناسی، 
بان و ادبیات فارسی، آموزش ابتدایی، راهنمایی  آموزش ز
و مشاوره، کارشناسی ارشد پیوسته علوم قضایی و آموزش 
یت  یت مالی، آموزش علوم اجتماعی و مدیر الهیات، مدیر
گفته هم  بازرگانی 10 رشته پرمخاطب محسوب می شود. نا
یادی در این گروه به  پیداست که دانشگاه فرهنگیان توجه ز
خود معطوف کرده، به شکلی که نزدیک به یک سوم نفرات 
یدند.  یر هزار گروه انسانی رشته ها و دانشگاه فرهنگیان را برگز ز
یم مشاوره،  گر پنج رشته ویژه این دانشگاه را نادیده بگیر ا
ی رشته های پرطرفدار  اقتصاد، جامعه شناسی و حسابدار
بعدی این گروه هستند که البته به لحاظ تعداد انتخاب 
کمتر از رشته های دانشگاه فرهنگیان مورد استقبال قرار 
گرفتند. از حیث دانشگاه هم بعد از تهران با جذب 259 نفر 
 ، ــا 65 نفر ــا 158، علامه طباطبایی ب دانشگاه شهید بهشتی ب
 ، ی دادگستری با 42 نفر دانشگاه علوم قضایی وخدمات ادار
فردوسی مشهد با 37 نفر بیشترین تعداد جذب رتبه های 

یر هزار انسانی را داشتند.  ز

یاضی حدود 300 نفر از  علاوه بر هزار نفر نخست کنکور ر
یاضی  ــر هم از بین رشته های ر ــان و هن برترین های کنکور رب
انتخاب رشته کردند. انتخاب36 درصد آنها هم مهندسی 
کامپیوتر بوده و بعد از آن هم مهندسی برق مقصد 26 درصد 
دیگر بوده است، یعنی در مجموع 62 درصد از نفرات برتر 
یاضی علاقه داشتند در همین دو رشته مشغول  کنکور که به ر
 ، کامپیوتر به تحصیل شدند. مهندسی مکانیک، علوم 
ی،  مهندسی صنایع، مهندسی عمران، مهندسی معمار
بردها 10 رشته  کار یاضیات و  یک، مهندسی شیمی و ر فیز
ــک  ــر نزدی ــه آخ ــه ب ــد هرچ ــتند، هرچن ــروه هس ــن گ ــب ای پرمخاط
ــر  کم تعداد نفرات هم کم می شود. در بین 10 نف می شوید ترا
نخست هشت نفر مهندسی کامپیوتر و دو نفر به مهندسی 
برق رفتند. این اعداد در مقیاس 100 نفر نخست، به ترتیب 
 ، 79 و 16 هستند. در کنار اینها هم مهندسی صنایع دو نفر
یک انتخاب یک نفر بوده  مهندسی مکانیک دو نفر و فیز

است. 
یف حرف اول را در  ی در بین دانشگاه ها، شر از حیث آمار
ــگاه را  ــن دانش ــر ای ــرات برت ــد نف ــد و 42 درص ــی می زن یاض ــروه ر گ
کردند. 24 درصد دیگر دانشگاه تهران به عنوان  انتخاب 
دانشگاه دوره کارشناسی در نظر گرفتند، 13 درصد دیگر هم به 
امیرکبیر رفتند. دانشگاه های علم و صنعت، شهید بهشتی و 
خواجه نصیرالدین طوسی، صنعتی اصفهان و فردوسی مشهد 
یاضی بوده است.  انتخاب های بعدی نفرات برتر در گروه ر

1420 نفر از رتبه های زیر هزار کنکور سال گذشته در گروه تجربی 
قبول شدند که پزشکی انتخاب حدود 68 درصد آنها بوده است. 
در بین 10 نفر نخست کنکور تجربی جز یک نفر مابقی پزشکی را 
انتخاب کردند. در بین 100 نفر اول هم 76 نفر سراغ پزشکی رفتند، 
19 نفر هم دندانپزشکی. همین ترکیب در فضای کلی برترین های 
ی،  کم است؛ بعد از پزشکی و دندانپزشکی، داروساز تجربی حا
دکتری پیوسته بیوتکنولوژی، پرستاری و دکترای عمومی دامپزشکی 
انتخاب های بعدی آنها بودند. از حیث دانشگاه ها هم پس علوم 
پزشکی تهران که انتخاب 29 درصد پذیرفته شدگان بوده، دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی در مرتبه بعدی قرار می گیرد و انتخاب 
حدود 16 درصد افراد بوده است. علوم پزشکی ایران، علوم پزشکی 
، علوم پزشکی اصفهان و علوم پزشکی  مشهد، علوم پزشکی شیراز

تبریز دانشگاه های بعدی این لیست محسوب می شوند. 

جز نفر نخست کنکور زبان، بقیه رتبه های تک رقمی این گروه ترجیح 
دادند در رشته های گروه دیگری تحصیل کنند. البته همین نگاه تقریبا 
در بین رتیه های دو و سه رقمی کنکور وجود دارد؛ به شکلی که حدود 
نیمی از آنها رشته های گروه تجربی را برگزیدند و کمتر از 100 نفر انتخابی 
از بین رشته های گروه زبان داشتند. داوطلبان کنکور هنر اما اغلب در 
همان گروه مشغول به تحصیل می شوند؛ این را می توان از آمار 89 درصدی 
انتخاب هایشان از بین رشته های گروه هنر فهمید. در بین هنری ها ارتباط 
تصویری بیشترین تعداد انتخاب را به خود اختصاص داده و حدود 14 
درصد از رتبه های زیر هزار این گروه آن را انتخاب کردند. بعد از آن هم 
طراحی صنعتی، سینما و نقاشی هر کدام حدود 10 درصد از داوطلبان 
برتر را جذب کردند. طراحی لباس، صنایع دستی، بازیگری، نوازندگی 
موسیقی ایرانی، نوازندگی موسیقی جهانی و گرافیک به ترتیب لیست 10 
انتخاب نخست گروه را هنر را تکمیل می کنند. در بین 10 نفر نخست 
سال گذشته این گروه 2 نفر جذب نقاشی شدند و مابقی در رشته های 
طراحی صنعتی، بازیگری، ارتباط تصویری، آهنگسازی، نوازندگی 
موسیقی جهانی، ادبیات نمایشی، سینما و طراحی لباس تحصیل 
می کنند. دانشگاه های هنر تهران و تهران و الزهرا هم انتخاب های آنها 
از حیث دانشگاه بوده است. در مجموع دانشگاه هنر میزبان حدود 20 
درصد رتبه برتر های کنکور هنر شده و بعد از آن هم دانشگاه غیرانتفاعی 
سوره حدود 14 درصد و دانشگاه تهران حدود 13 درصد آنها را جذب 
کرده اند. دانشگاه الزهرا، دانشگاه هنر اصفهان، دانشکده فنی و حرفه ای 
دختران دکترشریعتی، دانشگاه گیلان، دانشگاه علم و صنعت، دانشگاه 

صداوسیما مقاصد بعدی رتبه های برتر کنکور هنر بودند. 

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 
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نفرات برتر کنکور ۱۴۰۱
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